
1

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL�ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. 120/2020 
(CONVERSIONE IN LEGGE CON MODIFICAZIONI DEL D.L. 76/2020) A VIRAS S.R.L. DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA ED INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA (BROKERAGGIO) IN 
RELAZIONE ALLE PROCEDURE PER L�AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE DELLA CONSOB VERSO TERZI E 
DIPENDENTI (RCT/O) E DI COPERTURA ASSICURATIVA CONTRO I DANNI AL 
PATRIMONIO IMMOBILE E MOBILE (ALL RISK) DELLA CONSOB (CIG Z3530878DF)

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 

aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento fiscale dei

titoli azionarie), s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture);

VISTO la legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 

76/2020) e in particolare l�art. 1, co. 2, lett. a) in deroga all�art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016;

VISTE le Linee Guida adottate dall�ANAC a seguito dell�entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l�amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 

delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto �Competenze in materia di

assunzione di impegni di spesa�;

VISTA la scadenza al 30.4.2021 dei contratti assicurativi in essere per la copertura contro i danni al 

patrimonio immobile e mobile (All Risk) della Consob e per la copertura della responsabilità civile 

verso terzi/dipendenti (RCT/O);

VISTO che detti contratti sono stati stipulati e sono gestiti con l�assistenza del broker Viras S.r.l. 

(già Viras International Insurance Broker S.p.A.), rispettivamente, in r.t.i. con GBS S.p.A. per 

quanto concerne la polizza All Risk in essere con UnipolSAI Assicurazioni S.p.A. e quale impresa 

singola per quanto concerne la polizza RCT/O in essere con Amissima Assicurazioni S.p.A;

VISTO altresì che i contratti in essere non sono rinnovabili, ma contengono la clausola di proroga 

tecnica per un periodo massimo di 120 giorni correlato al completo espletamento delle procedure di 

aggiudicazione della nuova assicurazione;

CONSIDERATA l�urgenza di indire le procedure per l�affidamento dei nuovi contratti per le 

predette coperture assicurative;

Prot. 0148517/21 del 08/02/2021



2

CONSIDERATO l�elevato tecnicismo di detti contratti che richiede il supporto di un broker 

assicurativo per la predisposizione degli atti della procedura;

CONSIDERATO che è ancora in corso la procedura di gara europea suddivisa in due lotti per 

l�affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore di AGCM e CONSOB (Lotto 1) e a 

favore di Banca d�Italia (Lotto 2), svolta da AGCM in qualità di stazione appaltante anche per conto 

della Consob;

CONSIDERATO che l�urgenza di provvedere, al fine di scongiurare soluzione di continuità nelle 

coperture assicurative, non consente di attendere ulteriormente l�esito di detta procedura e i tempi 

tecnici occorrenti per la stipula dell�Accordo Quadro dalla stessa discendente e dei relativi contratti 

esecutivi;

VISTA la nota dell�1.2.2021 acquisita al prot. Consob n. 0120285/21, con cui il broker Viras S.r.l., 

in vista delle prossime scadenze al 30.4.2021 delle polizze sopramenzionate, ha manifestato la 

propria disponibilità ad assistere Consob con apposito incarico ed ha proposto che la propria 

gestione abbia la durata di un anno;

CONSIDERATO che Viras ha altresì proposto che nei capitolati di gara venga inserita apposita 

clausola con la quale le compagnie di assicurazione siano edotte della circostanza che tale 

provvigione dovrà essere corrisposta a Viras S.r.l. solo per il primo anno assicurativo e che, 

successivamente, i contratti saranno gestiti dal nuovo broker risultato aggiudicatario della sopra 

citata gara in corso per il servizio di brokeraggio, cui dovrà essere corrisposta la relativa 

provvigione nella misura offerta in sede di gara;

CONSIDERATO che la provvigione, secondo gli usi, sarà interamente a carico delle compagnie

aggiudicatarie delle procedure indette con l�assistenza del broker;

VISTO che con nota del 3.2.2021, acquisita al prot. Consob n. 0129334/21, Viras S.r.l. ha richiesto 

per lo svolgimento del servizio una provvigione dell�1,50%, che risulta congrua in rapporto ai 

servizi da prestare; 

CONSIDERATO che il valore massimo del contratto per il servizio di brokeraggio da affidare può 

essere stimato in complessivi � 750,00 (imposte escluse), avuto riguardo alla commissione chiesta 

dal broker Viras S.r.l. (pari all� 1,50%) e all�importo presunto annuo dei contratti da affidare 

indicato nel Piano delle Acquisizioni;

CONSIDERATO che, stante l�urgenza sopra rappresentata di pervenire in tempi rapidi all�indizione 

delle procedure per l�affidamento dei contratti di assicurazione, l�operatore economico Viras s.r.l., 

in qualità di attuale broker della Consob possiede tutti gli elementi informativi e la capacità tecnica 

per svolgere l�incarico nei tempi richiesti;

VISTO che ai sensi dell�art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 (conversione in Legge con 

modificazioni del D.L. 76/2020) in ragione dell�importo dell�acquisizione (inferiore a � 75.000,00)

è possibile procedere mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che non occorre procedere alla contestuale assunzione di un impegno di spesa in 

quanto il servizio di brokeraggio non comporta oneri per l�Istituto, essendo remunerato dalle 

compagnie di assicurazione;



3

CONSIDERATO che Viras s.r.l. è in possesso delle autorizzazioni di legge per lo svolgimento 

dell�incarico di che trattasi ed è iscritta al Registro di cui all�art. 109 del D.lgs. 209/2005 s.m.i. 

(Codice delle Assicurazioni private);

CONSIDERATO che in relazione alla natura intellettuale delle prestazioni oggetto dell�affidamento 

non sussistono rischi da interferenza ai sensi dell�art. 26, co. 3, del d.lgs. 81/2008, pertanto non 

occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I,

DETERMINA

- di affidare direttamente a Viras s.r.l., ai sensi dell�art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 

(conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020) il servizio di assistenza ed 

intermediazione assicurativa (brokeraggio) in relazione alle procedure per l�affidamento dei servizi 

di copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti (RCT/O) e

di copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (ALL RISK) della Consob, 

nonché la gestione dei relativi contratti per il primo anno assicurativo.

Non occorre la contestuale assunzione di un impegno di spesa, non essendovi oneri a carico 

Consob, in quanto la provvigione sarà a carico delle compagnie di assicurazione aggiudicatarie e 

sarà corrisposta a Viras s.r.l. nella misura dell�1,50% nella sola prima annualità di contratto.

La Responsabilità del procedimento è affidata alla dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 

dell�Ufficio Amministrazione e Contratti- Roma.

Direttore dell�esecuzione del contratto sarà la dott.ssa Annalisa Carbone, funzionario dell�Ufficio 

Amministrazione e Contratti- Roma.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


